affectione haec sit quam maxime nota,
celeberrimi recentioris aevi observatores
hanc potissimum rem singulari objec-
runt investigationi.

In quorum numero in primis sunt
habendi, Andral, Louis, Meriadec,
Laennec, Corrigan, Stokes,
Rokitansky.

DESCRIPTIO ANATOMICA.

Obseruantur omnino duae bronchiorum dilatationis species praecipuae, quae non solum forma externa inter se differunt sed etiam tam diversas structurae praebent mutationes, ut altera alteri speciei causa subesse videatur. In prima specie totum ramum bronchiale dilatatum atque lumen ejus ter quaterve aductum videmus ita quidem ut lumen ejus rami a quo profiscitur longe superet. Rarissime singulus tantum ramus hac affectione corripitur, multo saepius magnam arboris bronchialis partem imprimis ramos tertii et quarti ordinis affectos invenimus. Partes bronchium constituentes vario modo a statu sano abhorrentes et degeneratas videmus. Tunica mucosa, symptomata catarrhi chronic exhibens, est rubra, hypertrophica, spongiosa, tunica cellulosa, externa est crassa, rigida, ita ut bronchius dissecus non collabatur sed hiet.

Tunica mucosa insuper muco luteo, purulento, crasso obtecta est.

In altera quam distinguimus specie pars tantum bronchii ad sacci aut fusi instar dilatata est, cum supra et infra locum affectum diametrum et structuram normalem conservet. Sacculi magnitudo varia est ita, ut modo vix nucem avellaneam modo autem ovum gallinaceum possit continere. Hujus speciei varietas est, cum in eodem bronchio plures hujusmodi tumores reperiantur, ut secundum Laennec fuco vesiculoso sit similis. Parietes bronchii affecti in hac dilatationis specie non hypertrophicos et rigidos sed rarefactos et relaxatos invenimus, imprimis tunicam mucosam, quae tam est pallida et laevis, ut eam tunicam serosam crederes. Secretum quod in his cavitibus continetur aut est mucus dilutus, puriformis aut incoloratus, vitreus. Parenchyma pulmonis in utraque specie circa bronchios dilatatos varie mutatum inventitur. De qua mutatione Rokitansky his loquitur: *Die Veränderung des Lungenparenchyms in der Umgebung erweiterter Bron-*

chien besteht in exquisiten Fällen in Obsolescenz, Verödung der Zellräume und Schrumpfen zu einem zellig-fibrösen ja selbst schwieligen fibrocartilaginösen weissen oder von Pigment schwärzlichgrau gestriemten, gesleckten oder gleichförmig getränkten Gewebe, das nächst dem Bronchus mit dessen faseriger Scheide so verschmilzt, dass beide ein zusammenhängendes Ganze bilden.

A E T I O L O G I A.

Quamquam constat inter omnes de hac affectione scriptores bronchitidem frequentissimam ejus esse causam, tamen de causa proxima minime consentiunt. Plurimi Laennecii auctoritatem secuti, mucum in bronchiis chronica inflammatione affectis, profusius secretum solam dilatationis causam judicant. Laennec enim haecce dicit. „La dilatation des bronches ne se rencontre guére que chez des sujets attaqués de catarrhes muqueux chroniques; et ce seul fait peut nous conduire à concevoir la manière dont elle se forme, si l'on se rapelle

ce que nous avons dit du séjour très-prolongé que font quelquefois les crachats muqueux dans les points des bronches où ils se forment. Une masse de crachats volumineux ne peut se former et séjourner dans un point des bronches sans les dilater, et si, après avoir été expectorée, une nouvelle sécrétion la reproduit dans le même lieu, il est évident que la dilation tendra à devenir permanente, et qu'elle déterminera l'hypertrophie ou l'amincissement permanent de la membrane affectée, suivant des circonstances que, dans l'état actuel de la science nous ne pouvons guère approfondir, puisque nous ne savons pas pourquoi le même obstacle mécanique produit tantôt la dilatation et tantôt l'hypertrophie des parois des ventricules du cœur.“

Stokes solam muci accumulationem insufficientem censens ad tales mutationes producendas, causam principem in paralysi fibrarum muscularium et elasticarum ponit. Se enim observasse prae se fert tunicas musculares semper paralysi affici, quoties tunicae adjacentes, vel mucosae vel serosae inflammentur. Qua-

de causa oedema sic dictum laterale in empymate, quod nihil esse aliud quam paralysin muscularum intercostalium, et dilatationem intestinorum in enteritide observari.

A quorum sententia valde discrepantem conjecturam Corrigan nuper proposuit. Secundum eam collapsus et impermeabilitas parenchymatis pulmonum affectio est primitiva, bronchiorum dilatatio autem consecutiva. Cum enim tela cellulosa interstitialis pulmonum inflammatione corripiatur, corrugari et collabi parenchyma, et cum bronchii intermedii post se traheret, fieri ut dilatentur. Quod eo facilius fieri necesse esse, quia ipso parenchymatis collapsu vacuum fieret.

Sed facile intelliges, lector benevole, ex harum opinionum nulla satis elucere, quomodo fieri possit, ut eadem causa mox partes affectas crassiores, duriores, rigidiores quam sint in statu normali, mox molliores et tenuiores reddat, neque duabus affectionis speciebus eandem causam subesse posse. Solus Rokitansky,

si ego quid hac in re judicem, cum ostenderit diversa ex causa et unam et alteram speciem, de quarum discrimine supra dictum est, debere derivari, rem satis illustrasse videtur, neque dubito ad ejus accedere opinionem.

Secundum Rokitansky enim hoc potissimum discriminem est inter duas dilatationis formas, quod ea, in qua aequali modo bronchii sunt dilatati, in parte pulmonum a bronchite correpta, altera autem in qua bronchii tantum pars sacci instar est dilatata, supra eam, in parte integra inveniatur. Itaque in prima specie omnia ea phaenomena sunt obvia, quae tunicis mucosis inflammatis sunt propria: hypertrophia, solutio (*Auflockerung*), paralysis fibrarum muscularium et elasticarum, secretio muci crassi, lutei, puriformis. In tali bronchiorum statu parietes eorum eo facilius dilatentur necesse est, quo frequentior et vehementior tussis ad eliminandum secretum crassum esse debet. Huc accedit quod et respiratio, minimis ramis bronchialibus secreto profuso occlusis, eo protractius et laboriosius fieri oportebit.